
1. ÚVOD  

     Obec Rovensko je považována za nejmenší českou vesnici v jižním Banátu. Rozkládá se 

v západní části pohoří Almáž, v nadmořské výšce 750 m, čímž je i jednou ze šesti nejvýše 

položených českých obcí. Ze správního hlediska Rovensko spadá pod střediskovou obec Nový 

Šopot (Sopotu Nou). Rozkládá se v místě, kde se střetávají horské hřebeny, po  nich vede široká 

silnice a k ní přiléhají obytná stavení. Jejich záhumení klesají z prudkých svahů  do údolí, což 

vytváří z dálkových pohledů velmi malebný obraz zasazený do divoké kopcovité krajiny. Obec 

vznikla v rámci druhé vlny kolonizace organizovanou rakouskými úřady mezi lety 1826 – 28. 

Noví hraničáři  pocházeli převážně ze středních a jihozápadních Čech. V roce 1830 čítalo 

Rovensko celkem 237 osob.  

 

 Rovensko, 2015, pohled na část obce od JV 

2. CÍLE VÝZKUMU 

Cílem terénního průzkumu, který probíhal v Rovensku v letních měsících roku 2015 bylo 

zhodnotit stav dochování místní  historické stavební produkce a podchytit autentické objekty, 

které by si zasloužily památkovou ochranu. Podstatou památkové ochrany je prodloužit co 

nejvíce život autentickým konstrukcím a dochovaným technologickým postupům u 

historických staveb. Cílem je zachovat umění našich předků pro budoucí generace a poukázat 

na různá řešení související s obytnými stavbami. Při výzkumu byl důraz kladen na pořízení 

maximálního množství fotodokumentace všech objektů v obci. Důvodem pro tento postup 



jsou neustálé dílčí i zásadnější modernizační zásahy prováděné na jednotlivých stavbách. 

Vzhled domů se poměrně rychle mění a autentické konstrukce mizí nebo jsou převrstvovány 

soudobými materiály ne vždy vhodně korespondujícími s tradičními objekty. Charakter obce 

se těmito zásahy mění a do budoucna přinese její výraznější změnu.  

      Dále se výzkum zaměřil na vytipování historicky autentických objektů, konkrétně  na 

usazení obytných stavení v rámci dvora a jejich vztah k hospodářským stavením, na  detailní 

popis dispozic, konstrukcí a materiálů,  na architektonické zvláštnosti v rámci výzdoby 

uličních fasád a na další drobné detaily umělecko řemeslné povahy. Tento průzkum napomůže 

v mnohém pochopit i stavby venkovského typu na našem území, neboť mnohé z původních 

konstrukcí, materiálů a technologických řešení se u nás vyskytují již jen ojediněle a zcela 

výjimečně.  

     Součástí této zprávy je velký soubor příloh na konci textu, doplněný mapovým podkladem 

leteckého snímku obce, ke kterému jsou přiřazeny jednotlivé objekty a pořízená 

fotodokumentace. Ne všechny domy měly zjistitelné číslo popisné, a proto pro lepší orientaci 

byly jednotlivé objekty v leteckém snímku očíslovány. Daná čísla korespondují s čísly objektů 

na konci textu. Odkazy na jednotlivé domy v textu budu vždy korespondovat s čísly domů 

v leteckém snímku a v obrazové příloze na konci textu.  

 
 

 Rovensko, 2015, cesta z obce po červené turistické značce směrem na Bígr. 

 

 

 



3. STAVEBNÍ  VÝVOJ  OBCE  ROVENSKO 

 

Obec Rovensko byla založena podél silnice, jako tzv. silnicovka, vedoucí ve směru 

severovýchod a jihozápad. To znamená, že všechna obytná stavení se rozkládala podél 

centrální komunikace. Silnice prochází po několika prolínajících se horských hřebenech, 

takže uzavřené dvory stavení, jejich hospodářské objekty, zahrady i záhumení se svažují 

ze svahů směrem do prudkých údolí. V nejníže položené části ústřední rovenské silnice 

nacházející se zhruba uprostřed vesnice, se hlavní cesta rozděluje a pokračuje dále do 

údolí směrem k řece Neře a obci Dalbošice. Tento prostor můžeme chápat i jako náves, 

kde se nacházejí budovy institucí – škola a objekt patřící Demokratickému svazu Čechů a 

Slováků v Rumunsku, kulturní dům – kamin i obchod. Nejvýznamnější je ovšem sakrální 

stavba kostela Narození Panny Marie.  

Rovensko bylo založeno v rámci druhé kolonizace mezi lety 1826-28. Výstavba vesnic, 

situování domů a vymezování hospodářských dvorů, zahrad a polností neprobíhala 

v česky osídlených vesnicích nahodile a chaoticky, ale na základě polohopisných plánů, 

které prováděly výhradně hraničářské úřady. Všechny vesnice, a ne jinak tomu bylo i 

v Rovensku, se v průběhu času rozšiřovaly směrem od centrální části dále po hřebeni, 

především díky demografickému růstu místního obyvatelstva. V roce 1869 zde bylo 

spočteno celkem 41 domů, v roce 1880 to již bylo 69 domů, v roce 1910 již 81 domů.
1
  

 

 

Rovensko, 2015 pohled na obec ze SZ 

                                                           
1
 Desideriu Gecse, Historie českých komunit v Rumunsku. Praha, 2013, str. 68.  



OBYDLÍ Z 1. POLOVINY 19. STOLETÍ       

     Původní obytné domy srubového charakteru, obdélného půdorysu vystavěné na 

kamenné podezdívce se sedlovou střechou z období kolonizace se v Rovensku 

pravděpodobně nezachovaly. Objekt v seznamu vedený pod č. 70 má své boční stěny 

roubené se zbytky omítek, průčelí zděné opatřené nápisovou deskou s datací 1935. U této 

stavby by se dalo  předpokládat její velmi staré založení a dalo by se o ní také uvažovat 

jako o stavbě z poloviny 19. století, která v průběhu desetiletí procházela dílčími 

obnovami, přičemž jsou z nich mohlo být dodatečně provedené přizděné průčelí.  

     Stavby srubového charakteru lze sice mnohdy nalézt ještě v prostorách uzavřených 

selských dvorů, ale není zcela jisté, zda se skutečně jedná o původní stavby, které sloužily 

od počátku k hospodářským účelům. Pro zjištění stáří dřeva by bylo nutné provést 

dendrochronologickou analýzu vybraných částí dřevěných prvků, která by mohla přiblížit 

dobu výstavby objektu.  

 

 

 Rovensko, 2015, obytný dům č. 70, boční stěna je roubená, uliční průčelí dodatečně zděné 

s datací 1935 

 

 



 
Rovensko, 2015, roubený hospodářský objekt v zadní části selské usedlosti č. 30 

 

 

     ZDĚNÉ DOMY Z POČÁTKU 20. STOLETÍ  

     ZDIVO  

     Na samém sklonku 19. století, kdy je možné zaznamenat výrazné zlepšení ekonomické 

situace kolonistů, byly nahrazeny roubené domy novými zděnými stavbami z kamenů, 

cihel, ze smíšeného zdiva nebo ze zdiva tzv. truplovaného. Některé domy měly 

kombinované zdivo, přední obytná část domu byla  zděná, zatímco zadní část domu 

určená nejspíše pro ustájení hospodářských zvířat mohla být i roubená. Bez bližší analýzy 

dřevěných prvků nelze spolehlivě konstatovat, zda – li roubení pochází z doby výstavby 

zděného domu, nebo je starší a bývalo součástí staršího objektu. Všechny objekty byly 

obdélné půdorysné stopy. Truplování byla speciální metoda výstavby obvodových stěn, 

kdy na kamennou podezdívku cca 60 cm vysokou bylo vybudováno bednění. Do bednění 

byla vlévána hlína spojená s plevami a ta následně dusána. Tento postup byl opakován až 

do požadované výšky k okapu. Následně byly do stěn sekerami vysekávány otvory pro 

okna a dveře. Nároží byla armována silnějšími pruty.
2
  Průčelí domu bylo opatřováno 

tenkými,  hliněnými omítkami s vápnem a ty následně přetírány hustými vápennými 

pačoky různých barev, převažovala bílá, zelená, sytě modrá. Boční stěny domu, které byly 

skryté pohledům,  bývaly zpočátku omítány pouze výjimečně. Ty stěny, které byly 

                                                           
2
 Desideriu Gecse, Historie českých komunit v Rumunsku. Praha, 2013, str. 63. 



z truplovaného zdiva, bývaly opatřovány vápenným pačokem s pigmentem převažujících 

ploch. Ty stěny, které byly roubené, zůstaly bez povrchových úprav. Později bývaly 

kamenné nebo cihelné stěny opatřovány velmi hrubými neutahovanými omítkami pro 

ochranu stavebního materiálu. Na rozdíl od obce Bígr, kde se podařilo ještě zachytit 

stavby s truplovaným zdivem, v Rovensku jsme žádnou takovou stavbu nezaznamenali.  

 

 

Rovensko, 2015, objekt č. 53, obytná část domu je zděná zatímco zadní, hospodářská část 

domu je roubená. 

 

               

 

Bígr, 2014, objekt č. 32, nároží truplovaného Bígr, 2014, objekt č. 21, truplované zdivo 

zdiva provázané větví v hlíně jsou otisky dřevěného bednění 

 



FASÁDY A JEJICH ŠTUKOVÁ VÝZDOBA 

     Architektonicky pojednané bylo výhradně průčelí domů, a to štukovým dekorem 

s velmi malebnými a jemnými profilacemi. Zbývající omítané části domu byly bez 

štukové výzdoby. V Rovensku se do dnešních dní dochovalo jen velmi málo objektů, 

které prošly poslední rekonstrukcí ve 20. a 30. letech 20. století (6 objektů) a u kterých se 

dodnes dochovala historická úprava průčelí. U všech objektů převažuje výzdoba 

naznačením vertikality v podobě několika sloupů s bohatě profilovanými  hlavicemi 

rytmicky členící průčelí na dvě až tři pole s okenním otvorem uprostřed. Těla sloupů 

mohla být buď hladká (dům č. 11), nebo vertikálně kvádrovaná pomocí hlubších nut 

(objekt č. 6), a nebo kanelovaná dle tradičního tvarosloví se stylizovanou hlavicí  (objekt 

č. 34). Poté následovala profilovaná korunní římsa výrazně předsazená a krytá většinou 

pálenou taškou. Ve velké oblibě byly i lezénové rámce v nárožích několikrát konkávně 

probrané vytvářející až krajkovou dekoraci. Většinou vymezovaly prostor kolem okenního 

otvoru a nebo prostor mezi okny (objekt č. 6) . Výzdoba oken šambránami se vyskytovala 

sporadicky, naopak provětrávací okénka a průduchy situované ve štítě nebo podél okapu 

bývaly bohatě zdobené plochou šambránou místy s kvádrováním vytvářející ve štítě 

slunce (objekt č. 30). V případě, že dům byl okapové orientace, nad korunní římsou se 

nacházela malá provětrávací okénka půdního prostoru. Jejich výzdoba spočívala např. 

v usazení plochých kosočtverců sesazených kolem okének (objekt č. 34). Někdy se pod 

okny, a nebo nad nimi nacházely obdélné vpadlinky s konkávně probraným nárožím 

imitující podokenní kazety (objekt č. 6). 

                       

Rovensko, 2015, objety č. 6 s bosovaným nárožím polopilastrů; objekt č. 11 s hladkým 

tělem polopilastrů s profilovanou hlavicí. 



 

Rovensko, 2015, objekt č. 34 s kanelovanými polopilastry a výjimečně se šambránou 

kolem oken  

 

 

 

 

 
Rovensko, 2015, objekt č. 30. Okenní otvory bez šambrán, okénko ve štítě zdobeno 

kvádrovanou šambránou zpodobňující slunce 

 

 



 

 

Rovensko, 2015, objekt č. 70, otvory ve štítě domu opatřené rustikální plochou šambránou 

 

 

STŘECHY      

     Nad stavbami obdélného půdorysu byly zdvihány sedlové střechy. Ty byly pokrývány 

šindelem, později pálenou převážně drážkovanou taškou a po druhé světová válce i 

plechem. Štíty domů orientované do ulice byly v té době vždy zděné, zadní štíty bývaly 

převážně deštěné kryté buď šindelem, nebo deskami, později mohl být štít opatřen i 

plechem. 

 
 

Rovensko, 2015, objekt č. 31, příklad pálené drážkované tašky na sedlové střeše 



 

 
Rovensko, 2015, objekt č. 34, příklad deštěného štítu krytého šindelem 

 

 

     U objektů okapové orientace, tzn. že domy stojí svou delší okapovou stranou podél 

silnice, se objevuje jedna zvláštnost související s ukládáním potravin v půdním prostoru. 

Uliční obvodová stěna je cca o 50 cm vyšší než její protilehlá strana. Korunní římsa ale 

probíhá v úrovni stropu, tedy v úrovni výšky koruny zdiva kratší  dvorní obvodové stěny. 

Tato mírně zvýšená část zdiva se již nachází v půdním prostoru a vytváří zde ne snad 

polopatro, ale čtvrt patro provětrávané obdélnými nebo kruhovými okenními otvory. Na 

půdě se v této partii nacházel systém dřevěných kójí, do nichž byly skladovány potraviny. 

Na uliční fasádě je tato zvýšená partie zdiva velmi pěkně a malebně zdobena štukovým 

dekorem převážně ležících kosočtverců nebo menších rozet (objekt č. 34). V souvislosti 

s těmito úpravami je uliční střešní rovina kratší než dvorní a má mírně jiný sklon, i když 

to není na první pohled patrné.  

 Rovensko, 2015, objekt č. 34 podélné 

orientace, průduchy pod střechou doplněny kosočtvercovým dekorem  



KOMÍNY 

     Každý dům měl vždy pouze jedno komínové těleso. Komínový výduch byl vždy 

situován ve středu dispozice domu, v kuchyni.  Komín vystupující nad úrovní hřebene 

býval ve tvaru obdélného dřevěného hranolu, doplněný ozdobnými zavětrovacími lištami. 

V Rovensku se takový typ komína již nedochoval, naopak v Bígru je ještě možné ho na 

mnohých stavbách nalézt. Tento starší typ komína byl později nahrazen klasickým 

cihelným, zděným komínem. Na některých domech jsou cihly mírně předsazené směrem 

do středu a teprve až ve vrcholu se spojí v primitivní hrotitou klenbičku. Místy jsou 

komíny zaklenuté klenbou klasickou a vytvářejí uzavřený segmentový vrchol, přičemž 

výduchy se nacházely v obou případech po stranách. Problematika dymníků ústících do 

komínových těles, bude blíže rozepsána v odstavci týkající se dispozice domu.  

 

   

Rovensko, 2015, objekt č. 5 s komínem hrotitého tvaru a objekt č. 70 se segmentově 

zaklenutým komínem 

 

 

 

 Bígr, 2014, dřevěný hranolový komín s novější stříškou krytou pálenou taškou 

 

 



    OKNA A DVEŘE 

     Okenní otvory v obytných místnostech byly obdélného tvaru. Jejich výplně měly 

různou podobu, nejčastější se jednalo o výplně špaletové – vnitřní a vnější, kdy vnější 

křídla byla usazena v rámu na líci fasády a otevírala se ven. Vnitřní křídla byla usazena 

v rámu uvnitř ve špaletě a otevírala se dovnitř. Mezi vnitřním a vnějším rámem se 

nacházela omítaná zeď špalety. Většinou byla tato špaletová okna venkovní i vnitřní  

pouze dvoukřídlová, přičemž každé křídlo bylo dělené tenkými příčlemi na tři tabulky. 

Křídla ani příčle nebyla výrazněji profilované. Křídla oken bývala v rozích zpevňována 

kovovými rohovníky a zavěšována byla na zadlabávané závěsy s kuličkou ve vrcholu. 

Nátěry těchto oken bývaly většinou velmi pestré od šmolkově modrých až po sytě zelené. 

U některých oken  usazených v líci fasády se dochovaly v horních částech ozdobné okapní 

lišty chránící křídla proti rychlejší degradaci. 

 

     

Rovensko, 2015, objekt č. 6 s okny špaletovými a objekt č. 11 s okny kastlíkovými  

 

     Dalším typem okenních výplní, které se na stavbách vyskytovaly, byla okna kastlíková. 

Jedná se v podstatě o výplně vnitřní i vnější, jako u oken špaletových, ale mezi nimi je 

z důvodu zajištění větší tepelné pohody ještě dřevěný rám – kastlík zakotvený do okenní 

špalety.  Tato kastlíková okna měla rám dělený v horní třetině pevným poutcem. Tento 

prvek býval zdoben profilovanou římsou někdy doplněnou ještě průběžným vejcovcem 



nebo diamantováním. V horní části nad poutcem byla vsazena dvě křídla. Pod poutcem se 

nacházela také dvě větší obdélná křídla nijak dále nečleněná. Křídla vnitřního i vnějšího 

rámu se otevírala dovnitř a jsou zde zachované jemnější profilace s okosenými hranami. 

Celkově tento typ okna vypadal robustněji, ale zase byl více zdobnější. Rozhodně se 

jednalo o mladší typ konstrukce.  

    Není ani výjimkou, kdy okenní výplně se nacházely uvnitř špalety, na fasádě se 

uplatňoval parapet. Křídla byla většinou dvoukřídlová členěná příčlemi, a nebo mohlo jít 

o rám s poutcem a čtyřmi křídly. Protože toto jednoduché zasklení nevyhovovalo 

především díky únikům tepla v zimních měsících, postupem času byla na fasádu 

přichycena ještě jedna samostatná rámová výplň zcela jiného členění i zdobení.  

 

 

Rovensko, 2015, objekt č. 5, příklad druhotně osazeného venkovního rámového okna, 

vnitřní okno je starší a výrazněji profilované a propracované. Venkovní křídlo 

nerespektuje členění ani zdobnost. 

 

 

      U všech typů okenních výplní se můžeme setkat s krycími nátěry nebo s jejich 

pozůstatky. Zároveň se zde uplatňuje celá řada druhů kování a závěsů, od zapuštěných 

závěsů s kuličkami ve vrcholu přes úchyty – dříky s oky závěšenými na trny a dále různé 

druhy obrtlíků nebo zástrčí. 



     

Rovensko, objekt č. 11, kovové rohovníky s obrtlíkem; horní zástrč s kovovými rohovníky 

 

 

             

Rovensko, 2015, objekt č. 11, kovový rohovník se zadlabávaným závěsem s kuličkou; 

kovový rohovník  s okem zasunutý do kovového trnu připevněného malým hřebem. 

 

    Dveřní výplně u domů z přelomu 19. a 20. století byly jednokřídlové s dřevěnou 

hladkou obložkou. Křídla jsou rámová ve středu dělená poutcem, nebo doplněná ještě o 

středovou vertikální desku. Mezi nimi jsou vertikálně spojované svlakové desky bez 

profilací. Výplně visí na kovových čepech pomocí dlouhých kovových závěsů skovaných 

do plochých listů. Zámky převažují  jednoduché, krabicové. Povrchové úpravy byly 

jednoznačně prováděny krycími tmavými sytými barvami převážně zelenými a šmolkově 

modrými.  



      

Rovensko, 2015, objekt č. 11, venkovní dveře do domu (dnes kryté verandou) s krabicovým 

zámkem a kovovými závěsy skutými do plochých listů. 

 

 

 

 
 

Viz. výše – krabicový zámek  

 

 

 

 

 

 



 

DISPOZICE DOMU 

 

     Dispozice domu měla dva základní modely. Buď byla štítem orientována směrem do 

ulice a pak se jednalo o tzv. štítovou orientaci, a nebo byla do ulice orientovaná podélně 

delší stranou domu a v tomto případě se hovoří o okapové orientaci.  

 

 

Rovensko, 2015, objekt č. 46, dům štítové orientace 

 

Rovensko, 2015, dům okapové orientace s půdním provětrávaným patrem a vjezdem 

zakomponovaným do obytného stavení 



    Domy štítové orientace měly do ulice zděný štít, zatímco do dvora byl štít dřevěný, buď 

obložený deskami, nebo šindelem. V průčelí zděného štítu se obvykle nacházelo několik 

malých otvorů – průduchů na provětrání půdního prostoru. V několika případech se mezi 

okénky nacházela ještě malá nika pro usazení svatého obrázku nebo sošky. Okénka byla 

různým způsobem zdobena širokými plochými nebo rustikálními ustupujícími, jemně,  

profilovanými šambránami. Ty pak vytvářely zajímavý dekor v rámci architektonického  

výrazu uliční fasády.  

     V rámci průzkumu se podařilo v Rovensku navštívit původní, dochovaný dům 

z přelomu 19. a 20. století pouze jeden, a to štítové orientace, kde bylo možné prozkoumat 

jeho původní dispozici. Do domu se vstupovalo hlavními dveřmi, které se nacházely na 

podélné straně objektu situované do dvora. Byly usazeny ve střední partii domu. Hlavními 

dveřmi se vstupovalo přímo do kuchyně. Z kuchyně vedly krátké dřevěné schůdky na 

půdu, dále se vstupovalo do levé světnice a do hlavní pravé, parádní světnice situované do 

ulice.  

   

Rovensko, 2015, objekt č. 11 pohled z ulice a pohled ze dvora na část se zděnou verandou. 

 

     Všechny místnosti byly plochostropé, kromě části kuchyně. Zda dřevěné povalové 

stropy byly pohledové nebo zda byly již od počátku opatřovány dřevěnými armaturkami a 

omítkami, nebylo možné zjistit. Povalový strop tvořily odkorněné kulatiny přibližně 

stejných rozměrů položené těsně vedle sebe. Spáry mezi nimi byly vymazávány jílovou 

maltou. Armatury pro udržení omítek tvořily dřevěné hrubě opracované latě přibité 

hřebíky. Na ně se nanášela vápenná omítka s velkým podílem jílového nepraného písku, 

kterou byly pokrývány i obvodové stěny domu. Povrchovou úpravu tvořily vápenné líčky 

převážně bílých nebo velmi světlých odstínů. Pod stropy bývaly omalovány šablonové 

barevné lemy tvořící dekorativní výzdobu výmalby. Mnohde nechyběly ani v pozdější 



době velmi oblíbené dekory zhotovené pomocí válečků různých, převážně rostlinných 

motivů.  

 

Rovensko, 2015, objekt č. 11, pohled do parádní světnice 

 

      Jak již bylo zmíněno výše, část kuchyně byla také plochostropá, ale zhruba její 

polovina byla zaklenuta vysokým dymníkem. V polovině kuchyně byl do zdiva vetknut 

masivní příčný trám. Ten společně s trojicí navazujících zděných stěn (jedné obvodové a 

dvou silnějších příček oddělujících zadní a přední světnici vynášel vysoký cihelný 

dymník. Ten byl konstruován primitivní klenbou spočívající na systému předsazování 

cihel v jednotlivých řadách až do momentu, kdy vyústil v obdélný komínový průduch nad 

úrovní hřebene střechy. Široký dymník odváděl kouř nejprve z otevřeného ohniště 

usazeného nejspíše na zděném soklu, později zděný sokl nahradila zděná pec. Do 

dymníku byly vyvedeny také komínové průduchy z obou sousedních světnic, kde se topilo 

kamny.  

 Rovensko, 2015, objekt č. 11, pohled 

do kuchyně od hlavních vstupních dveří, v popředí trám vynášející dymník 



 

 

Rovensko, 2015, objekt č. 11, kuchyně, zděná pec s dymníkem 

 

 

Rovensko, 2015, objekt č. 11, pohled do tělesa dymníku 

 

 

     Podlahy v kuchyni a v zadní světnici v prvopočátku tvořila dusaná hlína, později 

prkenná podlaha. Parádní světnice měla od prvopočátku podlahu dřevěnou. Tu 

prosvětlovala trojice oken. Dvě byla umístěna ve štítě, třetí v podélné straně domu. 

Kuchyni prosvětlovalo malé okénko usazené hned vedle vstupních dveří a pak okénko ve 

stěně proti nim, zatímco zadní světnice měla pouze jedno okno umístěné na podélné straně 

domu směrem do dvora. 



     Zda byl dům podsklepen a do jaké míry záleželo na  konfiguraci terénu, do níž byl 

usazen. Někde byl dům podsklepen celý, jindy jen jeho zadní část. V domě, který bylo 

možno prohlédnout, se nacházel menší sklep pod zadní světnicí. Vstupovalo se do něj 

dřevěnými schody poklopem v podlaze.  

 

 

Rovensko, 2015, objekt č. 30, původní konstrukce verandy  

 

     Každý dům byl z jeho podélné strany doplněn venkovní verandou, a to po celé délce. 

Veranda byla v prvopočátku tvořena několika dřevěnými sloupky usazenými do 

dřevěného podélného trámu – prahu. Ten byl usazen na mírně navýšeném terénu z hlíny a 

kamenných placáků, které tvořily jakýsi chodníček podél stavení. Sloupky vynášely 

podélnou vaznici. Na tuto vaznici byly primitivně osedláním kotveny krátké krokvičky 

opřené (osedlané) v horní partii střechy o trámy povalového stropu výrazně přečnívající 

před líc obvodového zdiva domu. Přes krokvičky byly položeny v několika řadách latě a 

na ně usazena krytina. Stříška verandy byla tedy pultová, mírně jiného sklonu než střecha 

domu, ale kontinuálně na ní navazovala a tvořila s ní jeden celek. Většinou bývala 

pokrývána i stejnou krytinou jako střecha domu. Zadní, krátká stěna verandy byla 

doplněna dřevěným deštěním po celé ploše, což vytvářelo jakési krytí před nepřízní 

počasí. Přední krátká stěna verandy byla také dřevěná, deštěná a byly do ní vsazeny 

vstupní dveře z ulice do prostoru domu a dvora.  Mezi sloupky verandy byly vloženy 

vodorovné mnohdy nepravidelné hranolky tvořící zábradlí. Výplň zábradlí vytvářely latě, 

nebo plné desky bednění. V pozdější době byla tato jednoduchá dřevěná konstrukce 



verandy nahrazována zděnou. Dřevěné sloupky nahradily sloupy zděné, zábradlí s výplní 

nahrazovalo zděný, plný parapet. V ještě pozdější době byly plochy mezi sloupky nad 

úrovní parapetní zdíky doplňovány jednoduchými okny, které měly různou velikost. Od 

velkých celoprosklených ploch s příčlemi po menší obdélné okenní výplně. Postupem 

času se takto zděná veranda začala zapojovat do dispozice domu. Její zadní část byla 

přepažována zděnými příčkami a byly do ní vkládány provozní místnosti – komory, ale i 

koupelny a sociální zařízení.  

 

Gerník, 2015, pohled do verandy 

 

     U domů okapové orientace se v Rovnesku nepodařilo najít přístupný a navíc 

dochovaný objekt. Dá se ale z analogického domu, který byl prozkoumám ve vedlejší 

vesnici Bígr v předešlém roce 2014  usoudit, že dispozice byla i u tohoto typu domu 

stejná. Mírně odlišné jsou však domy, o nichž byla zmínka již v kapitole „střechy“. Jedná 

se o ty, které mají mírně zvýšené obvodové zdivo ze strany ulice. Zvýšená část se však 

nachází v půdním prostoru a vytváří tam skladovací prostory pro potraviny, tzv. palandy. 

Zvýšením jedné strany koruny zdiva dochází nejen k mírné změně sklonu střech, ale i 

jejich délky. Z usazení komínového tělesa nacházejícího se uprostřed dispozice domu, se 

dá i zde usuzovat na to, že kuchyň se nacházela ve středu, zatímco obytné místnosti po 

jejích stranách.  U některých objektů v Rovensku, ale i v jiných českých vesnicích 

v Banátu se vjezd do dvora začlenil k obytnému domu a byl s ním zastřešen, takže dům 

s vjezdem tvořily jeden dlouhý celek. Prostor nad  vjezdem byl využit např. jako seník.  



 

 

 

DVORY, OPLOCENÍ, HOSPODÁŘSKÉ OBJEKTY 

  Dvory byly ohrazovány plaňkovými ploty nebo širokými deskami. Do dvorů se 

vstupovalo brankou ústící do verandy a také velkou dvoukřídlovou plnou bránou, nad níž 

bývala vztyčována na dřevěných sloupcích krátká sedlová stříška krytá buď šindelem, 

nebo pálenou krytinou. Vrata byla převážně dřevěná, desková jednoduše zdobená.  

 

Rovensko, 2015, objekt č. 58, oplocení domu se zastřešenou bránou, novodobé úpravy 

 

    Jaké bylo rozmístění hospodářských stavení v rámci dvora, to plně záleželo na 

konfiguraci terénu a rozloze dvora. Většinou se zde nacházely dvě a více dřevěných 

roubených nebo z kamene zděných stodol se sedlovou střechou a dřevěnými deštěnými 



štíty. Střechy byly opatřovány šindelem později plechem. Ve spodní části bývala ustájena 

zvířata nebo se zde našlo uskladnění hospodářské náčiní. Jindy se zde uskladňovalo dřevo. 

V horní části bývalo uskladňováno seno, obiloviny, pícniny případně další potraviny. 

Někdy byl obytný dům větší ve smyslu delší. V zadních převážně již jen roubených 

částech domu se nacházely chlívky a stání pro zvířata.  

 

 

Rovensko, 2015, objekt č. 26, hospodářský roubený objekt  

 

 

Rovensko, objekt č. 11, seník s dřevníkem pohled ze záhumenní 

 

 



MODERNIZACE DOMŮ VE 3. TŘETINĚ 20. STOLETÍ  

     Zástavba v Rovensku prošla téměř z 90% výraznou modernizací v průběhu 70. a 80. 

letech 20. století, což výrazně změnilo původní charakter obytných domů. Tento stavební 

boom způsobila relativně dobrá ekonomická situace obyvatel, ale také dožívání 

historických konstrukcí a nezbytná potřeba vyššího životního standardu. Při 

rekonstrukcích vzaly za své tradiční materiály – omítky, podlahy, okenní i dveřní výplně a 

také střešní krytiny. Roubené zdivo bývalo nahrazováno zděným, architektonické 

ztvárnění fasád bývávalo nahrazováno moderními materiály i zcela odlišným způsobem 

výzdoby. Velkou změnou prošly také vnitřní dispozice domů. Z ulice hmota domu zůstala 

stejná, obdobně jako tvary střech, ale směrem do dvora docházelo k budování nízkých 

přístaveb. Dymníková tělesa v kuchyních byla likvidována, místnost byla zakryta 

dřevěným stropem a původní těleso dymníku nejspíše upraveno pro zaústění klasických 

kamen. Samotný vrchol dymníku – komínové těleso vystupující nad úroveň hřeben, byl 

většinou zachován. 

 

Rovensko, 2015, objekt č. 47, tradiční krytinu nahradila plechová v pásech, komínové 

těleso zůstalo v původní dispozici i tvaru 

 

  V interiéru se využíval beton na podlahy a schodiště, keramická dlažba. Do domů byla 

zaváděna voda ze studní, odpad. Byly budovány koupelny a sociální zařízení.   

    Střešní pálená taška byla nahrazována buď opět pálenou taškou stejného formátu i 

tvaru, nebo plechovými falcovanými pláty, které bývaly většinou opatřovány krycím 

nátěrem. Dělené okenní výplně byly odstraňovány a otvory většinou rozšiřovány z důvodů 

většího zajištění světla v místnostech. Tvar oken byl obdélný doplněný trojkřídlou 

kastlíkovou výplní bez členění. Dveřní výplně byly nahrazovány prvky bez profilací, 

svlaků a kazet, ale zato získaly částečné prosvětlení vsazeným zaskleným okénkem. Velké 



dřevěné brány do průjezdů domů byly nahrazovány plechovými trojkřídlovými výplněmi 

doplněné různým geometrickým zdobením navařovanou pásovinou nebo navařenými 

pruty. Barva oken, dveří i vrat bývala většinou ve výrazných sytých barvách blankytné 

modři nebo svěže zelené.  

  

Rovensko, 2015, objekt č. 1 a 15, novodobé výplně oken i vrata  

 

Asi nejvýraznější změnu zaznamenaly fasády. Jejich vápenné omítky byly odstraněny a 

zdivo bylo opatřeno tvrdými břízolitovými omítkami různého probarvení od světle 

šedých, po tmavě červené nebo okrové.  Většinou se ustál tento výrazový typ: sokl mírně 

odstupňovaný, plochá fasáda byla doplněna kolem okenních otvorů plochou šambránou a 

pod okny probíhala podparapetní římsa, která přecházela v hladkou širokou nutu, a to po 

celé délce fasády. Tato nuta se někdy nacházela ještě v úrovni nad okenními výplněmi. 

Plochy mezi nutami mohly být vyvedeny v jiné barvě břízolitu než plocha pod oknem a 

nad ním. Mezi okny se většinou nacházel rozvilinový dekor v hladké omítce zpodobňující 

zjednodušený tulipán nebo kvadrilob. Tato výzdoba se více méně opakovala s větší či 

menší přesností a jen s drobnými odchylkami.  

 

Rovensko, 2015, objekt č. 31, novodobá břízolitová  fasáda s hladkými pásy a kvadrilobem 

mezi okny; výplně v tomto případě zůstaly v původním tvaru i velikosti 



 

 

Rovensko, 2015, objekt č. 64, fasáda vyzdobena drobnými barevnými kachlíky 

 

     Zcela výjimečně byly fasády doplňovány barevnými kachlíky drobných rozměrů, které 

byly skládány do různých pásů a ležatých kosočtverců.  Změny zaznamenaly také dvory, 

respektive hospodářská stavení, která také vyžadovala údržbu a opravy. Přesto si ale 

hospodářské objekty udržely daleko více z původního vzhledu i materiálové podstaty. 

Dřevěné ploty zahrad většinou zůstaly zachovány, pouze se opravovaly a dožilý materiál 

byl nahrazován novým. Předzahrádky do ulice byly většinou ohrazovány novými 

kovovými plotky s drátěnou výplní a ozdobenými sloupky.  

     V současné době pokračuje modernizace domů sice pomalu, zato však takovou mírou, 

která je až zarážející. Hrozí totální ztrátou zcela autentického výrazu české vesnice. 

Výjimkou při obnovách nejsou plastová okna, roletové žaluzie, ale především obliba ve 

velmi atypických fasádních barvách – červených, zelených, fialových, kterými jsou 

přemalovávány břízolitové omítky. Výjimkou nejsou ani keramické obklady používané na 

soklových partiích nebo i ve vyšších úrovních. Tyto modernizační zásahy jsou živelné a 

probíhají většinou podle finanční možnosti obyvatel a z dostupných materiálů, jejichž 

kvalita i vzhled jsou zaměřeny na utilitárnost. Estetické hledisko je v tomto případě 

výrazně potlačeno na úkor rychlé obnovy, která ale v sobě skrývá negativní dopad na 

celkový, ojedinělý vzhled obce.  

 



   

 

Rovensko, 2015, objekty č. 50, 65, 2 , 51 s nově natřenými fasádami, plastovými okny  

  

 

 

Rovensko, 2015, pohled od křížku při cestě na Dalbošice 

 



PAMÁTKOVÉ ZHODNOCENÍ 

    Obec Rovensko je relativně velká obec, přesto se míra modernizace v průběhu 70. a 80. 

let 20. století z hlediska památkové péče zapsala do tváře a celkového výrazu obce nepříliš 

pozitivně. Dotkla se převážné části objektů.  Došlo ke ztrátě autentických konstrukcí, 

které byly nahrazovány prvky zjednodušujícími původní tvarosloví i členění a původní 

výzdoba fasád byla nahrazena zcela novým výrazem. Na druhou stranu je nutné 

konstatovat, že hmotová skladba obytných domů a střech, stejně i půdorysná struktura 

zástavby byla zachována a v obci v tomto směru není možné nalézt stavby, které by byly 

zvyšovány nebo jinak nepřiměřeně rozšiřovány. Právě tento moment přispívá ještě dnes 

k tomu, že obec jako celek je vnímána rustikálně a nezapře jistého genia loci starobylého 

až starosvětského. Přesto nedoporučujeme, aby obec Rovensko byla celoplošně zapsána 

jako vesnická památková zóna. Naopak je zde ale možné vytipovat některé samostatné 

domy, které by stálo za to zaevidovat jako samostatné památkové objekty. Při budoucích 

rekonstrukcích by mělo být dbáno na to, aby obnova probíhala pietně se zachováním 

celistvého autentického výrazu především exteriéru. Interiér by neměl být 

zakonzervováním stávajícího stavu, mohl by být do určité míry modernizován, ale jen tak, 

aby nebyly poničeny původní historické konstrukce. Vše by mělo probíhat v součinnosti 

s památkovými orgány a dle pravidel a principů místní památkové péče. Zároveň je ale 

také nezbytný pozitivní přístup vlastníka, který bude mít na celkovém stavu i výrazu 

objektu jedinečný podíl. Cílem ochrany některých objektů by mělo být uchování 

povědomí o stavební kultuře našich předků, kde podstatnou roli hrála i estetická stránka 

stavby a její zakomponování do vesnického prostředí v kopcovité krajině Almážských 

hor.  Při památkové obnově je podstatné pochopení, že postupné a průběžné udržování 

historických konstrukcí je tou nejlepší cestou k dlouhověkosti domu. Klasické materiály, 

jednoduché konstrukční tvary a tradiční praktické uspořádání objektu i v rámci 

hospodářství je pro dané podmínky natolik ideální, že není třeba vnášet do objektů i 

prostru nové cizorodé prvky,  které by popřely genia loci jednotlivých staveb.  

 

 

 

 

 

 

 



SAKRÁLNÍ OBJEKTY V OBCI  

1/  Kostel Narození Panny Marie, z roku 1923 

 

 

Kostel je jednolodní stavbou s nízkou sakristií a hranolovou věží v průčelí. Kostel je v závěru 

půlkruhový krytý stejně jako sakristie plechovou falcovanou krytinou. Věž má vysokou, 

jehlancovou, plechou  krytinu. Architektonické průčelí kostela se omezuje pouze na mírně 

předsazenou čtveřici polopilastrů. Nad hlavním vstupem je malá nika pro sošku Panny Marie. 

Kůr prosvětluje dvojice malých termálních okének. Před vstupem je novodobá stříška 

s valbovou střechou.  

 

 



 

Vstupní dveře jsou novodobé plastové s pevným křídlem a jedním křídlem otevíravým.  

 

Pohled na hranolovou věž a na profilaci korunní římsy. V přední části novodobá konstrukce 

zastřešení bočního vstupu do kostela.  



      

Detail přístupové cesty do areálu kostela                 nika nad hlavním vstupem se soškou      

s betonovým schodištěm a kovovým oplocením                                              

 

            

Novodobé žaluziové okenice ve věži                          Plastová okenní výplň se členěním ve tvaru kříže. 

 

 



2/ Křížek na konci obce při cestě na Dalbošice 

 

  

Betonový křížek s masivním soklem. Břevna jsou zakončena trojlistem.  Kříž ohraničuje čtveřice 

kovových novodobých sloupků s rámem a drátěnou výplní.  

  

 

 

 

 



3/ Křížek na cestě do Bígru  

 

 

 

Kovový kříž zhotovených z kovových trubek. Je usazen do betonového základu. Kolem 

dřevěné oplocení kotvené do betonových sloupků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   OBJEKTY HISTORICKY CENNÉ , VHODNÉ   NA   ZAPSÁNÍ   ZA  

KULTURNÍ PAMÁTKY 

 

 

 

Banát, 2015, na cestě z Gerníku do Rovenska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1/ Rovensko , objekt č. 5 – Dům s hospodářským stavením 

 

Samostatně stojící obytný dům se zakomponovaným vjezdem do dvora. Okapová orientace, sedlová 

střecha krytá pálenou drážkovanou taškou, cihelný komín s vrcholovým zaklenutím.  

 

Zděná štítová stěna domu.  Obvodové zdivo uliční části domu je navýšeno o nízké zděné  polopatro 

prolomené větracími průduchy. Ze strany dvora polopatro nebylo vystavěno. Střešní roviny tedy mají 

každá jiný sklon.  



 

Detail í římsy oddělující přízemní část domu od půdy -  zděného polopatra s větracími okénky a 

korunní římsou.  

 

Vjezd do dvora v levé části domu. Dřevěná prkenná vrata s mohutným dřevěným trámem coby 

překladem. 

 



 

Trámový strop průjezdu s prkenným horním záklopem. 

 

Detail zděného komína završeného cihelnou klenbou s hrotitým obloukem.  

 



 

Štítová stěna hospodářské budovy ve dvoře jejíž štít je krytý šindelem. 

 

                                 

Okno v průčelí domu s ozdobnou                             Detail rohovníku zpevňujícího okenní křídlo  

zubořezem vykládanou okapničkou.                        závěsu vnitřního zapuštěného závěsu s kuličkou 

 

 

 

 

 



2/ objekt č. 6   CK Kudrna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3/ Rovensko č.p. 56, objekt č. 11 – Dům s roubenou stodolou, současný majitel Člověk 

v tísni 

 

Průčelí domu štítové orientace s dozděnou přístavbou plné verandy (z levé části); vstup do 

domu je situován ze dvora, od zadní části domu. 

 

Zděná veranda probíhá téměř po celé délce domu. Je zděná z kamene,  horní část z cihel. 

Jednoduché okenní otvory bez členění. Krytina střechy z plechových svitků.  



  

Nárožní polopilastr s profilovanou hlavicí a bohatě zdobenou kournní římsou krytou pálenou 

bobrovkou v průčelí domu.  Patrná svislá spára naznačující později doplněnou stěnu přístavby 

verandy. 

  

Detail  architektonického zdobení průčelí; polopilastr mezi okenními otvory. Toto zdobení fasády 

pochází z 20. 30.let 20.století.  Pro starší stavby jsou typické  vápenné omítky a bílé nebo šmolkově 

modré fasádní nátěry. 



 

 

Detail litinových tabulek s označením okresu a čísla popisného a evidenčního. 

 

 

Detail rozetového půdního provětrávacího okénka v průčelí domovního šítu .  

 

 



  

Detail zdobení fasády s navazujícím oplocením.  

  

Detail profilace korunní římsy a hlavice polopilastru. 



 

Pohled na podélnou část obytného domu s vysazenými trámy tvořícími povalový strop. Toto řešení 

umožňuje absenci deštěného podhledu.  

 

Pohled na roubenou hospodářskou stavbu – v současné době slouží jako dřevník a seník. Je vystavěna 

na kamenném základě. Štít je opláštěn šindelem, střechu tvoří plechová krytina.  



 

Pohled na roubenou stodolu ze záhumenní. Svislá prkna na zadní stěně  - jejich funkce není známa.

 Detail. 



  

Detail roubení a oplátování koncových lehce hraněných kulatin roubené stodoly. 

 

  

Povalový strop uvnitř roubené stodoly. 



 

Jednoduchý hambalkový krov roubené stavby se šidelem na latích. Šindel taktéž oplášťuje štítové 

stěny stavby. 

  

Detail hřebene střechy roubené stodoly, krokve vzájemně spojené na ostřih. 

 

 Detail ložení šindele robené stavby. 



  

Detail omítaných partií mezi trámy roubení stodoly. Omítky jsou jílovité s velkým množstvím plev, 

líčené vápennými barvami bílé, světle šedé a světle modré barvy. Přes dřevěné hranoly je natažena 

pouze vápenná barva – nátěr, nikoliv omítka.  

  

Stropní trám, jenž zároveň tvoří i vazný trám hambalkového krovu. Do něj je jednoduše osedlána 

krokev jištěná kramlí.  

  

Detail kovového závěsu.  



    

Vstupní dveře na verandu  obytného domu., celek z vnitřní i vnější strany.  

 

Detail závěsu vstupních dveří na verandu obytného  domu. 



   

Kování s klikou hlavních dveří na verandu obytného domu  

  

Vnější druhotně upravená klika hlavních dveří na verandu domu.  

 

Veranda domu s kamennou podezdívkou, třemi okenními otvory a pultovou střechou. Vlevo patrný 

vstup do domu.  



 

  

Detail řešení pultové střechy, s plným bedněním a plechovou krytinou.  

 

 

Hlavní vstupní dveře do domu (z verandy) . 



 

 

Detail kování hlavních vstupních dveří do domu (z verandy).  

 

Původní okénko s jednoduchou dřevěnou výplní ; rám i křídla jsou bez výraznějšího zdobení a 

profilací. Okno má dochované kování (viz. dále) Okno bylo usazeno na podélné straně domu směrem 

do dvora.  



  

Detail zdění verandy, která byla k domu přisazena později. Spodní část je kamenná, horní část z 

pálených cihel. 

 

Detail stropu verandy. Na původní povalový strop domu, na jeho přesahy,  byly přibity dřevěné větve 

seřezané do plochých destiček. Tvořily armaturu pro omítku a omítaný podhled. Na povalový strop 

byly usazeny svislé a vodorovné trámy  tvořící hlavní kostru pultové střechy, jež byla následně ještě 

doplněna plným bedněním.  



 

Vstupní dveře z verandy do černé kuchyně, schodiště vede na půdu, dveře jsou hlavním vstupem do 

domu.  

 

Cerná kuchyně s kamny a masivním trámovým překladem, z něhož vyrůstá cihelná klenba sopouchu 

dymníku. 

 

 

 



  

Černá kuchyně, detail trámového překladu a očouzeného sopouchu dymníku.  

  

Černá kuchyně, kamna vyvedená přímo do dymníku a  cihelného sopouchu. 



 

  

Dymník se zužujícím se sopouchem.  

  

Pohled na cihelný sopouch černé kuchyně z půdního prostoru. 

 



  

Detail na šířku dřevěného překladu, na němž je vystavěna jedna ze stěn cihelného sopouchu. 

 

Dveře z kuchyně do světince.  



 

Detail vstupních dveří do světnice z kuchyně.  

  

Detail kování dveří, viz.výše. 

 



 

Okno v černé kuchyni. Jednoduše zasklené s rohovníky, jež zároveň tvoří i závěsy. 

 

Pohled na světnici s patrným oknem usazeným na boční podélné stěně  domu směřovalo do dvora 

(dnes je skryto verandou). 

 



 

Pohled na světnici s plochým povalovým stropem se dřevěnými armaturami a omítkou podhledu.  

  

Litinové otopné těleso ve světnici je zaústěno do dymníku sopouchu v černé kuchyni. 



  

Okénko ze světnice vedoucí na verandu, jednoduchá okenní výplň bez profilací. 

 

Okno, viz. výše. Rohy křídel zpevněny rohovníky se zaoblenými konci, uzavírání tvoří pouze obrtlíky. 



  

Okno, viz. výše, detail závěsu. 

 

Okno ze světnice směřující na ulici (ve štítě domu), jednoduché členění, dřevěná masivní parapetní 

deska.  

 



 

Okno viz. výše – ve štítu do ulice, detail horní zástrče a rohovníků.  

 

       

Okno, viz. výše. Detail rohovníků a vnitřních zadlabávaných závěsů s kuličkami.  

 

 

 



 

 

Zadní světnice s rovným omítaným stropem na povalových trámech. Světnice je v zadní části domu za 

kuchyní.  

  

Zadní světnici prosvětluje pouze jeden okenní otvor s novodobou jednoduše zasklenou dřevěnou 

výplní.  



    

Sopouch dymníku z černé kuchyně, pohled z půdy. 

 

Pohled do hambalkového krovu opatřeného původně šindelí na dřevěných latích.  

 

 

 

 



 

Pohled do krovu, patrné pouze krovke, hambalky a rámy  povalového stropu.  

  

Detail rámů povalového stropu. 

  

Pohled na vstupní otvor z kuchyně na půdu.  



4/ Rovensko č.p. 57, objekt č. 12 – Dům – dnes z větší části pobořený 

 

 

Obytný dům štítové orientace se dvěma okenními otvory do ulice. Střecha sedlová 

s polovalbou je z jedné strany kryta šindelem, následuje plech. Z boční strany ze dvora 

přisedá dodatečně přizděná veranda.  

 

Úprava fasády pochází z roku 1926. Na zvýšený sokl dosedají tři polopilastry s profilovanými 

hlavicemi vynášející korunní bohatě profilovanou římsu. Ve štítě je kruhové okénko 

s kvádrovanou šambránou na provzdušnění půdního prostoru.  



 

 

Boční pohled na dům. Část střešní roviny je ještě pokryta pálenou taškou bobrovkou, zadní 

část domu pak plechem.  

  

Detail profilování hlavice nárožního polopilastru. Svislá spára mezi domem a navazující 

stěnou dokládá pozdější přisazení zděné verandy. 



  

Detail kruhového okénka s kvádrovanou plochou bosáží a s datací 1926 v kruhové rozetě pod 

oknem.  

 

 

Okenní výplň ve štítě domu – do ulice. Dřevěné kastlové okno s poutcem, římsou a horními a 

spodními otevíravými křídly. 



  

Detail profilování poutce – vejcovec s římsou.  

  

Detail okosení s jazýčkem okenního rámu v horní partii dřevěného kastlového okna, viz.výše.  



5/ Rovensko č.p. ?, objekt č. 26 – Dům s dřevěnou stodolou  

 

 

Obytný dům je atypicky usazený uvnitř dvora, okapovou orientací podél silnice. V popředí u 

plotu je usazený dřevěný roubený objekt hospodářského charakteru.  

 

Průčelí domu má ojedinělé zdobení plochou širokou kanelovanou šambránou. Výplně jsou 

doplněny dvoukřídlými okenicemi s výklopnými lamelami uprostřed. Typická barevnost 

v sytě modré vápenné líčce na vápenných omítkách. 



 

Detail zděného štítu v průčelí s dvojicí okének na provětrávání půdy . V kartuši je datace 1905 

připomínající buď zásadní rekonstrukci domu, nebo jeho výstavbu. 

 

Průčelí domu je architektonicky pojednáno na nárožích mírně vysazenými polopilastry 

zdobenými bosáží a  bohatě profilovanou korounní římsou. 



 

Pohled na roubenou hospodářskou budovu menších rozměrů se sedlovou střechou krytou 

vlnitými pláty eternitu. Pozemek stoupá od silnice prudce do kopce. Kamenná zeď tvoří 

terasovitý ústupek mezi dvěma rozdílnými úrovněmi terénu. 

 

Pohled na průčelí stavby se štítem krytým šidelem. 

 



6/ Rovensko č.p. 66, objekt č. 27 – Dům s novodobě upravenou fasádou 

 

Dům štítové orientace prošel v roce 2014 obnovou uliční fasády. Rekonstrukci lze 

charakterizovat jako citlivou a pro výraz domu příznivou se zachováním autentického 

vzhledu. Repasované okenice s výklopnými lamelami. 

 

Boční pohled na dům s ještě původní vápennou omítkou a modrou líčkou. Střešní krytina- 

pálená taška,  byla položena nově, zřejmě v roce 2014.  



 

Hospodřáský dvůr doplňuje v přední části dvora kamenná hospodářská budova se sedlovou 

střechou krytou plechem a dřevěným deštěným štítem. Oplocení je deskové. 

 

Pohled na obnovené komínové těleso s tradičním tvarem. Oplocení předzahrádky je nové, 

provedené v tradičním materiálu – dřevěné plaňky. Pohled na profilovanou korunní římsu. 

 



 

Pohled do štítu se zachovanými okénky na provětrání půdy. Uprostřed nika pro usazení sošky 

Panny Marie. V kartuši dvojí datace – 1914, 2014, poukazující na výstavbu a opravu domu.  

 

                

Repasované okenice s rohovníky, zadlabávanými závěsy zakončené kuličkovým dekorem. 

Lamely ve střední části mají kovový mechanismu na otáčení lamel. 

 

 

 



7/ Rovensko č.p. ?, objekt č. 30 – Dům se dřevěnou verandou 

 

Pohled na dům štítové oreinatace s původní dřevěnou vrandou a roubeným hospodářským 

objektem.  

 

Hospodářský objekt se sedlovou střechou krytou šidelem. Spáry roubení jsou vymazány 

jílovitou maltou. 

 



 

Sedlová střecha krytá pálenou drážkovanou taškou je při podélné straně mírně prodloužena a 

kryje dřevěnou verandu – zápraží se zpevněnou přístupovou cestou do domu.  

 

 

Pohled na uliční štít s vápennými omítkami a tradiční modrou líčkou. Tektonické členění 

fasády spočívá v mírně předsazeném soklu, na nárožích a uprostřed se nacházejí mírně 

předsazené polopilastry s profilovanou hlavicí a profilovanou korunní římsou. Ve štítě je 

kruhové okénko s šambránou zpodobňující sluneční rozetu.  



 

Okenní výplň je dřevěný, dvojitá, rámová. Vnitřní i vnější rám má dvě křídla dělená dále jednoduchou 

příčlí na tři tabulky. 

 

Detail závěsu okenního křídla skládajícího se z rohovníku s okem zavěšeným na trnu, který je 

připevněn hřebem. 



 

Detail profilované korunní římsy kryté dvojitě skládanou pálenou taškou  bobrovkou do malty.  

 

 

Detail profilace polopilastru z čelní štítové fasády domu.  



 

Detailnější pohled na verandu, která měla z počátku funkci zakrývající přístup do domu, sloužila jako 

kryté zápraží před sluncem a před nepřízní počasí. Verandu podpíraly dřevěné sloupy vsazené do 

dřevěného prahu usazeného na kamenem zpevněné přístupové cestě. Zábradlí bylo doplněno 

dřevěnými deskami.  

 

Detailnější pohled na hlavní vstupní dveře. Jde o původní rámovou konstrukci doplněnou svlakovými 

deskami usazenými nakoso.  



8/ Rovensko, č.p.?, objekt č. 34 –  Dům s atypickou výzdobou fasády 

 

Dům podélné orientace, krytý sedlovou střechou s pálenou drážkovanou taškou. Do ulice 

trojice okenních výplní a zaobleným komínovým tělesem.  

 

Jeden ze dvou štítů je zděný, druhý krytý šidelem. Při uliční fasádě je koruna podélného zdiva 

vyšší než ve dvorní straně a je doplněná větracími okénky z důvodu přístupu vzduchu pro 

uskladněné potraviny v dřevěných truhlách a na tzv. palandách – dřevěná jednoduchá 

konstrukce na zavěšení např. kukuřice, atd.   



 

Detailnější pohled na fasádu. Je zdobená čtveřicí polopilastrů s kanelovaným tělem a ploše 

zdobenou hlavicí. Korunní římsu doplňuje zubořez. Okenní otvory jsou buď trojkřídlé, nebo 

čtyřkřídlé, dřevěné kastlové.  

 

Okenní otvory jsou lemovány plochou širokou šambránou s podparapetním zubořezem.  

 



 

Detail profilovaného kanelovaného polopilastru s jednoduše zdobenou plochou hlavicí. Detail 

obloučkového zubořezu pod korunní římsou.  

 

Detail zdobení horní části fasády nad korunní římsou. Mezi větracími okénky se nacházejí 

rozety doplněné trojúhelníky.  

 



 

Do ulice je na konci dvora usazena štítem hospodářská budova krytá plechem. Štít opatřen 

dlouhým a širokým šidelem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9/ Rovensko, č.p.? , objekt č. 35 – Malý dům bez hospodářského zázemí.  

 

Samostatně stojící dům štítové orientace menších rozměrů. Střecha je sedlová v závěru 

valbová, krytá plechovou falcovanou krytinou. Komínové těleso je v horní části zakončené do 

hrotitého oblouku.  

 

Pohled na průčelí s dvojicí obdélných oken a s malými provětrávacími okény ve štítě. Fasáda 

není nijak architektonicky pojedná.  

 



 

Pohled na boční podélnou stranu domu s jedním okenním otvorem a vstupními dveřmi 

přístupnými přisazeným dřevěným schodištěm.  

 

 

Před líc obvodového zdiva předstupuje zhlaví trámů povalového stropu. Konce zhlaví jsou 

shora zešikmeny z důvodu usazení bednění pro střechu. Omítka je hrubá vápenná s přídavky 

místního kamene.  



 

 

Venkovní rámová okenní výplň je složená ze čtyř křídel. Rám doplňuje pevný poutec. Spodní 

křídla jsou doplněny horizontálně usazenou jednoduchou příčlí. Rámy jsou zajištěny na rozích 

kovovými rohovníky s okem zavěšenými na kovovém háčku kotveném do okenního rámu.  

 

Původní rámové vstupní dveře s vertikálně loženým svlakem. Přístupové schodiště je 

jednoduše přisazené.  



10/ Rovensko, č.p. 34 , objekt č. 46 – Obytný dům se zděnou verandou 

 

Průčelí obytného domu štítové orientace se sedlovou střechou, v průčelí s polovalbou. Střešní 

krytina plechová. Štít prolomen dvojicí provětrávacích okének s datací v kartuši. Z leva 

přisedá druhotně dozdívaná veranda probíhající podél domu. Úprava fasády – štuky, pochází 

z 20. – 30.let 20.století. Novodobý nátěr v sytě zeleném odstínu.  

 

Dům usazený ve svahu má kamennou podestu, která v zadní části domu byla značně zvýšená 

a  umožnila vytvoření hospodářských suterénních prostor. Původní otevřená veranda podél 

celého domu byla následně uzavřena a dozděna a zakomponována do domu. Opatřeno 

břízolitovou omítkou.  



 

 

Prolomené okenní otvory s půlobloukem ve vrcholu provětrávají půdní prostory. Mezi nimi 

vyrytý pásek kartuše s datací 1913.  

 

  

Detail zdobeného nároží formou kvádrování a vpadlé lezény, která ve spodní partii probíhá až 

k úrovni terénu – není zakončena. V horní části je profilována uskakujícími oblinami.  

 



 

Detail zdobení vpadlého oválu s hraněnými vnitřními oblinami.  

  

Novější dřevěná kastlová výplň. Vnitřní okno otevíravé dovnitř, vnější ven.  Křídla i příčle 

jsou jednoduše profilovaná, horní okapnička výrazněji prořezávaná. Nátěr krycí sytě zelený. 



 

 

Detail prořezávané okapničky okenních otvorů ve štítě.  

  

Novodobé vstupní dveře ´vedoucí z ulice na verandu. 

 



11/ Rovensko, č.p. 27 , objekt č. 61- Dva obytné domy s hospodářským uzavřeným dvorem 

 

 

Vlevo štítově orientovaný obytný dům se sedlovou střechou ve štítě s polovalbou. Krytina 

tvořena plechovými pláty uloženými na falc. Na dům navazuje dřevěná dvoukřídlová brána 

s plným plotem, jíž se vjíždí do uzavřeného hospodářského dvora. Druhý obytný dům je 

okapové orientace se zabudovaným vjezdem do dvora. Sedlová střecha krytá vlnitými 

eternitovými šablonami. Objekt byl zásadně rekonstruován a ztratil svou historickou podobu a 

charakter na přelomu 70. a 80. let 20. století. Břízolitová fasáda byla následně opatřená bílým 

fasádním nátěrem. Ploché šambrány kolem oken a vrat a stylizované kvadriloby mezi 

okenními otvory. Bez bližšího průzkumu interiéru nelze odhadnout, zda se původně jednalo o 

obytný dům okapové orientace nebo o hospodářské stavení pro obytné účely právě na 

přelomu 70. a 80. let 20. století rekonstruované.  



 

Úprava a vzhled architektonického zdobení fasády pochází z 20. let 20. století. Fasáda je 

zdobená pouze v průčelí ostatní plochy jsou pouze nahrubo omítané, chybí soklová 

zdůrazněná partie, celá plocha je ozdobena dvěma poli vpadlých lezénových rámců 

stýkajících se v meziokenním prostoru. Bohatě profilovaná korunní římsa je krytá pálenou 

taškou. Nátěry jsou vápenné, převážně bílé, pod nimi prosvítají světle modré líčky. , Omítky 

jsou vápenné s jílem a plevami. 

 

Detail bohatě profilované korunní římsy s krytím pálenou taškou bobrovkou. Detaily 

vápenných líček fasádního nátěru.  

 



 

Detail šabmrány se střepci kolem okenního okénka ve štítě na provzdušnění půdního prostoru. 

 

 

Detail kastlíkového okna s jednoduchým člněním příčlemi na jednotlivé tabulky. Rámy, křídla 

i příčle jsou bez profilací. Závěsy odpovídají 20.letům 20.století. Vnější křídla jsou otevíravá 

ven, vnitřní křídla jsou otevíravá dovnitř. Na vnějšími křídly je patrná dřevěná okapnice proti 

zatékání a poškozování křídel.  



12/ Rovensko, č.p. 18 , objekt č. 63- Dům s polovalbovou střechou ve štítě  

 

Obytný dům štítové orientace s polovalbovou střechou. Původní hmota zděného domu 

s tradičně řešenou fasádou z 20.let 20.století. Nároží je ozdobeno kanelovanými pilastry, 

stejně jako pilastr mezi okenními otvory. Vynášejí profilovanou korunní římsu krytou pálenou 

drážkovanou taškou. Ve štítě patrná tri obdélná okénka se široce pojednanými šambránami a 

nečitelnou datací v kartuši. 

 

 

Plechová vjezdová brána (70.léta20.století) do dvora a do hospodářského zázemí. 

 



 

Detail okenních otvorů na provzdušnění půdního prostoru s nečitelnou datací v obdélné 

kartuši. 

 

Do původních okenních otvorů usazeny nové dřevěné kastlové výplně, vnější i vnitřní výplně 

jsou otevíravé dovnitř, což způsobilo zvýšení šířky okenních rámů i křídel, především pak 

středového poutce. Výplně nemohou být v tomto případě subtilní. Detail nového (80.léta 

20.století) kovového oplocení.  

 



13 /Rovensko, č.p. ?, objekt č. 70 – Dům s roubeným obvodovým zdivem  

 

Dům štítové orientace se sedlovou střechou ve štítě s polovalbou. Střecha krytá plechovou krytinou na 

falc, opatřená krycím nátěrem v barvě červené. Dům usazen v terénu s prudce klesajícím svahem ve 

dvoře.  

 

Hospodářský dvůr zakončuje štítově orientovaná hospodářská budova – stodola se sedlovou střechou 

krytou vlnitým plechem a šindelem krytým štítem. Oplocení dvora je ze dřevěných plných desek.  



 

Obvodové zdivo obytného domu je roubené, trámy vyplněny  jílovou hlídnou s plevami.  

 

Detail na nároží zděného šítu a navazující roubené stavby. Dá se předpokládat, že i štít byl roubený a 

vyzdívka byla před roubení pouze předsazena a s roubením propojena. V horní části pod střechou je 

patrný povalový strop.  

 



 

 

Hospodářský objekt je částečně zděný pro ustájení dobytka, zadní část je průjezdná a navazje dřevěná 

deštěná část stodoly. Pod střechou se uskladňovala sláma, krmení pro dobytek, zrno.  

 

Dům je usazen v prudce klesajícím terénu, který umožnil vystavění zděného suterénu za účelem 

ustájení drobného domácího zvířectva. Na podélné straně se nachází dřevěná, šindelem krytá veranda 

vynášená dřevěnými sloupky a plným deskovým zábradlím.  



 

Pohled na přední část verandy s dřevěnou výplní vstupních vrátek. Podesta podél chalupy je 

z ušlapané hlíny doplněné plochými kameny.  

 

Detail konstrukčního řešení římsy štítu a přesahu střechy s dochovaným dřevěným okapem. V popředí 

sloupek vstupní  branky do dvora.  



 

Průčelí obytného domu s dvojicí okenních otvorů.  

 

Štít je prolomen dvojicí menších obdélných okének a niky ve vrcholu zaoblených. Ty rámuje plochá 

profilovaná šambrána s kartuší s datací 1935. 

 



 

Architektonické členění se omezilo na lezénové rámce bez soklové části. Vystupující plochy 

vertikálního charakteru jsou kvádrovány. Horní partie rámu je hladká, nároží jsou zaoblená.   

 

Detail okenní rámové výplně. Vnitří křídla se otevírají dovnitř, venkovní ven. Rám okna je doplněn 

okapničkou ve tvaru mírného trojúhelníku. Rámy bez profilací jsou členěny horizontálním příčlemi na 

tři tabulky. Závěsy jsou jednoduché, zadlabávané. Okenní nátěr sytě modrý.  


